
1

项目编号

NJUHJ220138-1-GH02

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：年产 80套发动机电调、1500件航空器
零件生产线扩建项目（重新报批）

建设单位（盖章）：南京晨曦航空动力科技有限公

司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



2

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 3

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15
[...]
组织排放。热处理废气在真空环境下产生，通过真空泵整体抽出，收集处理全

过程均位于废气管道和设备内部，处理后排放至车间外；真空淬火炉真空泵最

大抽气速率约为 1200L/s，即约 4320m3/h，FQ-01 排气筒配备风机最大风量为

6000m3/h可匹配风量需求。本项目为 C3741飞机制造，根据生态环境部《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《33-37,431-434机械行业系数手册》

12热处理，整体热处理（淬火/回火）工艺末端治理措施采用油雾净化器处理可

达到 90%处理效率。扩建项目热处理淬火油用量较少，产生的颗粒物、挥发性

有机物等污染物排放量和排放速率较低，对周边大气环境和工作人员影响较小。



53

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天及其他运输

设备制造业》（HJ 1124-2020）附录 C，热处理淬火油槽废气污染防治推荐可行

技术包括机械过滤、静电过滤等。本项目使用的油雾净化器主要为“风冷预处

理+碳纤维过滤”，属于可行技术中的机械过滤。

（4）荧光检测废气、制样废气、腐蚀废气

本项目荧光检测过程中应加强通风，保持荧光检测线密闭，适量使用荧光

剂、乳化剂等各类挥发性物质和显像剂，确保物料得到充分利用。金相检查腐

蚀过程金相检查试剂用量极少，腐蚀废气由集气罩收集后外排至车间外，对工

作人员和周边环境的影响较小。挥发性原料应使用密闭容器贮存，制定使用设

备和贮存设施跑冒滴漏检查制度。

（5）危废贮存点废气

本项目危险废物均由“绿岛”单位集中收集贮存，厂房内危险废物贮存点

仅转运前暂存使用，且最大贮存量不超过 1吨；单次产生量超过 1吨的危险废

物如废油、废切削液等，在更换日期确定后提前联系“绿岛”单位，产生时做

到即产即清，确保超过 1吨的危废不在厂内暂存。具备挥发性的危险废物均密

闭贮存，危废暂存废气对周围环境影响极小。

综上，本项目大气污染防治措施是可行的。

（三）大气环境影响分析

根据《2023年南京市生态环境状况公报》，项目所在区域的地表水环境质

量较好，项目所在区域属于环境空气不达标区，超标因子为 O3，超标原因为区

域性环境污染问题，随着南京市深入打好污染防治攻坚战工作的进行，制定年

度大气计划和分领域工作要点，通过落实“VOCs”专项治理、重点行业及工业

园区整治、移动源污染防治、扬尘源污染管控、餐饮油烟防治、秸秆禁烧、应

急减排及环境质量保障等措施后，区域空气环境将得到逐步改善。

项目 500m内的大气环境保护目标仅有东北侧的恒大金碧天下，位于区域

主导风向的上风向；同时本项目污染物排放速率均较低，机加工废气经过移动

式油雾净化器处理、焊接烟尘经过移动式焊接烟尘净化器处理，热处理废气经

过油雾净化器处理后有组织排放，项目排放的颗粒物、非甲烷总烃等污染物均

可满足相应排放标准。

综上，扩建项目对周围大气环境影响可接受。

（四）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污

许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》



54

（HJ1124-2020）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等文

件要求，本项目大气监测计划详见表 4-4。
表 4-4 大气监测因子及频次表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

FQ01排气筒 颗粒物、NMHC 每年一次
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标准

厂房外 NMHC 每年一次
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2标准

厂界无组织（上

风向 1个点、下

风向 3个点）

颗粒物、NMHC 每年一次
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准

二、水环境影响和保护措施

（一）污染源分析

扩建项目荧光检测废水经过自建污水处理站处理后回用，无生产废水排放，

仅有生活污水排放。

（1）荧光检测废水

扩建项目荧光检测废水包括荧光检测线中超声波清洗废水、热浸洗废水、

喷淋清洗废水，荧光检测线每月对荧光检测废水进行处理 1次，每次处理量约

5吨，即废水产生量约 60t/a。根据建设单位提供资料，荧光检测废水污染物产

生浓度约为色度 2500倍稀释倍数、石油类 100mg/L。

扩建项目荧光剂与乳化剂主要成分为加氢的石油轻环烷馏分油、仲醇聚氧

乙烯醚和少量 7-二乙氨基-4-甲基香豆素、磷酸三苯酯等添加剂，显像剂使用滑

石，进行检验的零部件主要为有色金属合金，使用水进行清洗。扩建项目荧光

检测主要是通过高粘性的荧光剂渗透进入零部件瑕疵或裂缝，洗净表面残留荧

光剂后使用显像剂显示瑕疵或裂缝来进行无损检测，过程中检验试剂不会与检

验零部件发生反应，无重金属产生。

（2）生活污水

扩建项目新增员工 50人，生活用水量以人均 80L/d计，年运行 260天，则

新增生活用水量为 1040t/a，排水系数取 0.8，则新增生活污水排放量为 832t/a。

生活污水污染物产生浓度为 COD300mg/L、SS250mg/L、氨氮 25mg/L、TP3mg/L、

TN45mg/L。

扩建项目生活污水经化粪池处理后接管至溧水秦源污水处理厂，尾水达标

后排入一干河，排口情况见表 4-5。

表 4-5 废水间接排放口基本情况表



55

排放口

编号

排放口

类型

排放口地理坐标 废水排放量（t/a） 排放去

向

排放

规律经度 纬度 扩建项目 扩建后全厂

DW001 污水间

接排口
119°2′56″ 31°41′31″ 832 1414

溧水秦

源污水

处理厂

间歇

扩建项目污水产生及排放情况见表 4-6，扩建项目建成后全厂污水产生及排

放情况见表 4-7。



56

表 4-6 扩建项目废水污染源源强核算及相关参数一览表

表 4-7 扩建项目建成后全厂废水污染源源强核算及相关参数一览表

工

序

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

年排

放时

间 d

排放

去向
核算

方法

废水产

生量

（m3/a
）

污染物产

生浓度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）
工艺 效率% 核算

方法

废水排

放量

（m3/a）
污染物

污染物排

放浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）

员

工

生

活

生

活

污

水

COD

类比

法
832

300 0.250

化粪池 / 类比

法
832

COD 300 0.250

260

接管

至溧

水秦

源污

水处

理厂

SS 250 0.208 SS 250 0.208
氨氮 25 0.021 氨氮 25 0.021
总氮 45 0.037 总氮 45 0.037

总磷 3 0.002 总磷 3 0.002

荧

光

检

测

荧

光

检

测

线

色度

（稀释

倍数）
类比

法
60

2500 / “絮凝

沉淀

+MBR”

/
类比

法
60

色度

（稀释

倍数）

80 /
60

回用

至荧

光检

测线石油类 100 0.006 80 石油类 20 0.0012

工

序

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放 年

排

放

时

间 d

排

放

去

向

核算

方法

废水产

生量

（m3/a）

污染物产

生浓度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）
工艺

效

率%
核算

方法

废水排

放量

（m3/a）
污染物

污染物排

放浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）

员

工

生

活

生

活

污

水

COD

类比

法
1414

300 0.424

化粪池 / 类比

法
1414

COD 300 0.424

260

接

管

至

溧

水

秦

源

污

SS 250 0.354 SS 250 0.354
氨氮 25 0.035 氨氮 25 0.035
总氮 45 0.064 总氮 45 0.064

总磷 3 0.004 总磷 3 0.004



57

水

处

理

厂

荧

光

检

测

荧

光

检

测

线

色度

（稀

释倍

数） 类比

法
60

2500 /

“絮凝沉

淀+MBR”

/

类比

法
60

色度（稀

释倍数）
80 /

60

回

用

至

荧

光

检

测

线

石油

类
100 0.006 80 石油类 20 0.0012



58

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（二）污染防治措施可行性分析

扩建项目荧光检测废水经自建“絮凝沉淀+MBR”污水处理站处理后厂内回用，不

外排。污水处理站具体工艺见图 4-1，主要设备清单见表 4-8。
表 4-8 污水处理站主要设备

序号 处理工序 设备名称 规格 数量（台）

1
絮凝沉淀

一体化设备 3.5m*2m*1.5m 1
2 加药系统 自动化粉末加药 1
3 MBR MBR膜 1m3/h 1
4

污泥压滤
污泥浓缩池 1m*1m*1.5m 1

5 板框压滤机 10m2 1

图 4-1 污水处理站工艺示意图

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天及其他运输设备制

造业》（HJ 1124-2020），荧光检验废水污染防治可行技术包括隔油、破乳、混凝、沉

淀、气浮、砂滤、吸附、膜处理、氧化，扩建项目采用“絮凝沉淀+MBR”，为可行技

术中混凝、沉淀、膜处理的组合，污染防治措施可行。

扩建项目使用的荧光渗透废水处理剂是专门为渗透探伤废水开发的新型废水处理

药剂。药剂中的超微粉体是多孔结构且接枝了多种活性锚定基团，能高效迅速的捕及吸

附废水中的染料、油脂等物质，形成牢固的结合体，完成吸附后，在缓释的高分子絮凝

剂的作用下，形成大颗粒的矾花沉淀出来，从而达到分离污染物的目的。

扩建项目荧光检测废水处理设施对石油类的去除效率见下表。
表 4-9 污水处理设施主要污染物去除效率一览

污染物类

别
处理工艺

去除

效率
处理工艺

去除效

率
总去除效率

石油类 絮凝沉淀 50% MBR 60% 80%

扩建项目荧光检测线中水主要用于内置零部件清洗，主要目的为洗净荧光检测使用

的试剂，废水中污染物成分同含油废水相似，色度主要来源于石油类污染物和残余荧光

剂颜色，“絮凝沉淀+MBR”处理可有效降低水中石油类浓度，项目使用的荧光渗透废

水处理剂为针对着色渗透废水脱色的专用处理药剂，确保回用水可再次用于清洗荧光检

测试剂。荧光检测废水仅处理后回用于荧光检测线内超声波清洗、热浸洗与喷淋清洗，



59

不外排或回用于其他工序。同时扩建项目定期完全更换荧光检测线中超声波清洗、热浸

洗与喷淋清洗用水作为废液，更换的荧光检测废液作为危废处置，无荧光检测相关废水

外排。

扩建项目荧光检测中水主要用于超声波清洗、热浸洗、喷淋清洗，超声波清洗和热

浸洗主要用于清洗零部件表面浮渣和油污，喷淋清洗主要用于清洗荧光渗透后零部件表

面未渗透荧光剂与乳化剂。根据建设单位提供资料，荧光检测用水一方面控制石油类浓

度以保持对油污和荧光剂的清洗能力，另一方面控制色度以防止清洗对荧光检测结果造

成影响。扩建项目使用自建“絮凝沉淀+MBR”污水处理站处理荧光检测废水的污染防

治技术可行，处理后石油类、色度均可满足荧光检测线回用水质要求，荧光检测废水处

理后回用于荧光检测是可行的。

扩建项目生活污水经化粪池处理后接管至溧水秦源污水处理厂。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天及其他运输设备制

造业》（HJ 1124-2020），生活污水污染防治推荐可行技术为隔油+化粪池、其他生化处

理，本项目采用化粪池处理生活污水，污染防治措施可行。

溧水秦源污水处理厂收水范围为北至常马高速、西至一干河、宁高高速、南至无想

山、东至宁杭城际高速，本项目厂区位于收水范围内。

溧水秦源污水处理厂一期及一期扩建工程采用“旋流沉砂池+氧化沟+高效沉淀池+

滤布滤池+深床滤池”工艺，处理能力为 4万 m3/d，尾水排入一干河；三期工程采用“曝

气沉砂池+氧化沟+活性砂滤池+深床滤池”工艺，处理能力为 2万 m3/d，尾水排入一干

河；四期工程采用“曝气沉砂池+A2O+高效沉淀池+深床滤池”工艺，处理能力为 5 万

m3/d，尾水排入一干河。

扩建项目建成后全厂排水量为 1414t/a（约 5.44m3/d），溧水秦源污水处理厂目前污

水处理量约 6万 m3/d，剩余处理能力约 1万 m3/d，有足够空间接收本项目废水。

综上，扩建项目采用的废水治理措施是可行的。

（三）地表水环境影响分析

扩建项目废水仅为生活污水，经化粪池预处理后接管至溧水秦源污水处理厂，尾水

排入一干河，对周围地表水环境影响较小。

（四）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申

请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天及其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020）、

《排污单位自行监测技术指南》（HJ 819-2017）等文件，本项目仅排放生活污水，且接

管至溧水秦源污水处理厂，为间接排放，本次评价不作废水例行监测要求。

三、噪声



60

（一）污染源分析

扩建项目营运期噪声主要来自带锯、冲床、压力机、数控车床等设备。
表 4-10（a） 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（室内）

工序

/生
产线

噪声源
数量

（台）

声源类

型（频

发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持

续

时

间/h

核算

方法

噪声

值
dB(A)

工

艺

降噪

效果

核

算

方

法

噪声

值
dB(A)

机加

工

带锯 1 频发

类比

法

85

选用

低噪

声设

备、

基础

减震

等

≥20

类比

法

65 2080
折弯机 1 频发 85 ≥20 65 2080
弯管机 1 频发 85 ≥20 65 2080
冲床 1 频发 85 ≥20 65 2080

压力机 1 频发 75 ≥20 55 2080
走心机 2 频发 85 ≥20 65 2080

数控车床 3 频发 85 ≥20 65 2080
数控立车 1 频发 85 ≥20 65 2080

车铣复合中心 1 频发 85 ≥20 65 2080
三轴加工中心 3 频发 85 ≥20 65 2080
五轴加工中心 1 频发 85 ≥20 65 2080
卧式加工中心 2 频发 85 ≥20 65 2080

小孔机 1 频发 85 ≥20 65 2080
中走丝线切割机 1 频发 75 ≥20 55 2080
慢走丝线切割机 1 频发 85 ≥20 65 2080

外圆磨设备 1 频发 85 ≥20 65 2080
内圆磨设备 1 频发 85 ≥20 65 2080
平面磨设备 1 频发 85 ≥20 65 2080
六轴微孔机 1 频发 85 ≥20 65 2080
无心磨 1 频发 85 ≥20 65 2080

中心孔磨床 1 频发 85 ≥20 65 2080
磨齿机 1 频发 85 ≥20 65 2080

电火花设备 1 频发 85 ≥20 65 2080
磨粒流设备 1 频发 85 ≥20 65 2080

热处

理

真空气淬炉 1 频发 90 ≥20 70 2080
真空油淬炉 1 频发 90 ≥20 70 2080

深冷回火一体炉 1 频发 90 ≥20 70 2080
真空回火炉 1 频发 90 ≥20 70 2080

电热鼓风干燥箱 1 频发 80 ≥20 60 2080

焊接

氩弧焊机 1 频发 85 ≥20 65 2080
电阻焊机 1 频发 85 ≥20 65 2080
真空钎焊炉 1 频发 85 ≥20 65 2080

激光焊接设备 1 频发 85 ≥20 65 2080

检测

静平衡机 1 频发 75 ≥20 55 208
动平衡机 1 频发 75 ≥20 55 208
磨抛一体机 1 频发 85 ≥20 65 208

清洗
超声清洗机 1 频发 60 ≥20 40 2080

电热鼓风干燥箱 1 频发 80 ≥20 60 2080



61

表 4-10（b） 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（室外）

工序/
生产

线

噪声源
数量

（台）

声源类

型（频

发、偶发

等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持

续

时

间/h

核

算

方

法

噪声

值
dB(A)

工艺
降噪

效果

核

算

方

法

噪声

值
dB(A)

其他

空压机 3 频发
类

比

法

90 选用低噪

声设备、

基础减震

等

≥20
类

比

法

70 2080
循环冷却塔 2 频发 85 ≥20 65 2080

风机 1 频发 80 ≥20 60 2080
风机 1 频发 80 ≥20 60 208

（二）污染防治措施

扩建项目营运期噪声主要来自带锯、冲床、压力机、数控车床等设备，拟采取的噪

声污染防治措施主要包括：

（1）设备购置时尽可能选用小功率、低噪声的设备。

（2）项目所用设备均置于室内，通过采取隔声减振措施，再加上厂房隔声，可使

设备的隔声量在 20dB(A)以上。

（3）加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产